
Comune di Udine – Determina n. 1988 del 07/12/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 - CIG 98806580ED - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. Presa 
d’atto dell’avvenuta autorizzazione alla proroga per ultimazione lavori all’operatore 
economico Roiatti Enzo. 
 
N. det. 2023/5720/1198 

N. cron. 1988 del 07/12/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

- in data 25.08.2022 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 2310, esecutiva in data 10.07.2023, con la 
quale è stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020, convertito 
con modifiche con L. n. 120 del 2020, i lavori inerenti l’intervento denominato “(PNRR - M5C2 
INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO 
ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)” alla impresa Roiatti 



Comune di Udine – Determina n. 1988 del 07/12/2023 

Enzo verso un importo di € 80.442,56 (oneri della sicurezza pari ad € 3.124,24 inclusi) oltre IVA 
4% e quindi per complessivi € 83.660,26; 

CONSIDERATO che in data 04/08/2023 sono stati consegnati i lavori inerenti l’opera oggettivata 
all’operatore economico Roiatti Enzo, come risulta dal “Verbale di Consegna Lavori in via 
d’Urgenza” redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, arch. Sandro De Luca, che dovevano 
essere ultimati in 120 gg. naturali e consecutivi, quindi entro il giorno 01/12/2023; 

VISTA la nota – PGE 0168420 del 23/11/2023 – del suddetto operatore economico, con la quale 
veniva richiesta al Responsabile Unico del Progetto, ing. Renato Pesamosca, una proroga dei tempi 
contrattuali di 30 giorni, dato il ritardo della fornitura delle componenti necessarie per la 
formazione del servoscala; 

CONSIDERATO che, a riscontro della richiesta avanzata dalla ditta appaltatrice (PGE 0168420 del 
23/11/2023), il Direttore dei Lavori, arch. Sandro De Luca, ha ritenuto di accordare la proroga di 30 
giorni di cui sopra ai fini del completamento dell’intervento in oggetto, ritenendo valide le 
motivazioni addotte dall’operatore economico affidatario dell’appalto; 

VISTO il rapporto dell’Ufficio U.O. Strutture Comunali e Sedi Giudiziarie di data 28.11.2023; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14, recante la “Disciplina organica dei lavori 
pubblici” e successive modificazioni e integrazioni, per quanto applicabile; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000,  

D E T E R M I N A 

1) di dare atto dell’avvenuta autorizzazione della proroga del termine contrattuale di 
ultimazione dei lavori di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, ai sensi dell'art. 107, 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all’operatore economico Roiatti Enzo con sede a Moimacco 
(Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 01829630308, affidatario dei lavori inerenti l’intervento 
denominato “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)”; 

2) di dare atto che i lavori in oggetto verranno conclusi il giorno 31/12/2023; 

3) di comunicare la presente determinazione, a mezzo di posta elettronica certificata, a Roiatti 
Enzo con sede a Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 01829630308, in qualità di 
aggiudicatario. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Ing. Renato Pesamosca 

  

 


		2023-12-07T23:29:24+0100




